绍市中医党〔2017〕16号

中共绍兴市中医院委员会关于印发2017年度
“两学一做” 学习教育计划的通知
各支部：
现将《绍兴市中医院2017年度“两学一做”学习教育计划》印发给你们，请认真学习，贯彻执行。
议

中共绍兴市中医院委员会

                           2017年5月31日
绍兴市中医院2017年度“两学一做”
学习教育计划
根据中央、省委、市委和市卫计委直属机关党委关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化的部署要求，按照《关于推进绍兴市中医院“两学一做”学习教育常态化制度化的实施方案》，现就我院开展“两学一做”学习教育制定如下工作计划。
一、总体要求

推进“两学一做”学习教育常态化制度化要以“两学一做”为基本内容，以“三会一课”为基本制度，以党支部为基本单位，按照“突出问题导向、注重以上率下、强化分类指导、激发基层活力、坚持常抓不懈”要求，坚持学思践悟、知行合一，坚持全覆盖、常态化，坚持重创新、求实效，以实现“五个更加”为基本目标，党员敢于带头、勇当标杆，不断强化“四个意识”，为扎实有效推进医院发展、“健康绍兴”建设，高水平全面建成小康社会提供坚强组织保证。
二、学习教育内容
坚持读原著、学原文、悟原理，深入学习习近平总书记系列重要讲话，学习习近平总书记治国理政新理念新思想新战略。学习《党章》和《关于新形势下党内政治生活的若干准则》、《中国共产党党内监督条例》、《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》，学习中央、省委、市委重要会议、重大部署、重要文件精神，用党章党规规范党组织和党员行为，用习近平总书记系列重要讲话精神武装头脑。
三、主要工作及安排
1.组织召开推进“两学一做”学习教育常态化制度化专题部署会。贯彻习近平总书记重要指示和中央、省委、市委精神，党委制定医院推进学习教育常态化制度化实施方案，并作动员部署。
时间：2017年5月底前完成部署，6月10日前将实施方案报委直属机关党委。
2.落实“主体责任”，实现领导干部“五带头”。认真实施书记抓党建工作责任清单，强化“一把手”抓机关党建主体责任。查党员领导干部是否自觉参加所在党支部组织生活，看是否存在“特殊党员”；查党员领导干部是否参加双重组织生活会，看是否自觉接受监督；查党员领导干部是否落实党建一岗双责，看是否率先垂范，全面落实领导干部带头深化学习、带头讲专题党课、带头严格党内政治生活、带头担当作为、带头改进作风“五个带头”要求。建立“一月一提示、一季一督查”机制，对各支部贯彻落实上级精神、严格执行组织生活制度、推进组织自身建设、加强党员教育管理等情况实行常态化监督。
时间：2017年全年，上半年责任清单公示，年底组织联述联评联考。
3.支部按时换届，着力实施“双基”工程。今年11月，本届支部任期将满，“公推直选”方式按时完成换届工作。稳步推进“支部+科室”双基工程，落实支部科室身份融合，鼓励科主任、护士长同时担任支部书记（党小组长），履行“双职双责”；实现支部、科室工作融合，实施党建和业务的联述联评联考；形成支部、科室考核融合，对党员专业技术人员同步开展业务考核和“先锋指数”评价管理。
时间：2017年11月底前完成支部换届稳步实施“双基”工程。
4.强化党建阵地，推广应用“智慧党建”管理服务平台。开展线上线下党建阵地建设，按照规范化、标准化、信息化标准，整合资源、丰富形式，建设党员教育活动阵地，增强党组织生活仪式感、实效性，增强党员的认同感和归属感。推广应用“智慧党建”管理服务平台，运用媒体，拓展党员教育、管理、服务的新途径新方法。因地制宜，建设有医院特色的党建展示室。
时间：2017年年底前。
5.严格执行“三会一课”制度。把“两学一做”纳入“三会一课”基本内容，作出年度学习安排，突出政治教育和党性锻炼。基层党支部每季至少召开1次党员大会，每月召开1次支委会和党小组会，每季至少举行1次党课。医院党委班子成员和党支部书记每年至少上1次党课。探索开放式组织生活、“互联网+”组织生活等，增强组织生活吸引力、感染力，提高参会率和覆盖面。
时间：2017年全年。
6.精心组织主题党日活动。唱响喜迎党的“十九大”的主旋律，围绕“两学一做”学习教育内容和中心工作，结合开展集中学习讨论、组织生活会、民主评议党员和志愿服务等，结合固定学习日制度，以党支部为单位制定年度主题党日活动计划，明确内容和形式。主题党日每月1次，主题明确，强化政治性、体现庄重感，全体党员参与。
时间：6月底前，各党支部主题党日活动的年度计划报党委。
7.认真开展“两学一做”专题学习研讨。党组织每季至少开展1次专题学习研讨，分专题深研细读党章党规、习近平总书记系列重要讲话。6月围绕“五查五看”组织“补短板、亮承诺”专题研讨；7月结合建党96周年和半年度党性体检，组织“不忘初心”专题研讨；11月围绕党的“十九大”精神学习贯彻，组织“开启新征程”专题研讨。
时间：每季组织1次，2017年安排在6月、7月、11月，共3次。
8.深入开展“杏林先锋”党建服务品牌建设。以“先锋工程”、“党建服务品牌”、“三个最佳”等为载体，广泛发动党员推动学习教育与中心工作深度融合，进一步发挥特色、补齐短板，立足岗位、结合实际，服务“健康绍兴”建设，营造创先争优、干事创业良好氛围。
时间：5月25日起，开展“手拉手  心暖心”术前陪伴志愿服务。6月申报 “共产党员先锋岗”、“先锋标兵”， 10月申报党建服务品牌，下半年参加“三个最佳”评选。
9.实施党员“先锋指数”评价管理。全面推行党员“先锋指数”评价管理的实施办法，结合医德考评，按“个人自评、民主评议、支部考评、亮分公示”的程序，每半年开展一次先锋指数考评，切实落实民主评议党员制度。要注意全面考察党员日常参加组织生活、完成组织分配任务、服务推动中心工作、参加志愿服务等情况，年底结合组织生活会开展“党性体检、民主评议”，客观公正确定党员考评等次。应用好考评结果，帮助引导党员自觉认识问题、自我改进提高。
时间：每半年1次。
10.加强医德医风建设，开展党员党性作风检查。严格执行卫生行业“九不准”，严肃查纠收受红包、大处方等“四风”问题。严格执行党员管理“十条红线”、党员干部“十条忌语”，严格稳慎处置不合格党员。加强党员廉政教育，大力推进“立家规、正家风、严家教”行动。
各支部按照“四讲四有”标准开展党员党性作风“五看五查”：一看理想信念，查是否信仰缺乏、信念缺失、精神缺钙，是否做到“四个自信”；二看纪律规矩，查是否牢固树立“四个意识”，是否做到同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致；三看工作作风，查是否牢固树立宗旨意识，是否严格执行“八项规定”；四看组织观念，查是否认真参加组织生活，是否坚持请示报告制度；五看责任担当，查是否认真履行岗位职责，是否发挥模范带头作用。对查摆出的问题，逐条列出举措，确保整改到位。
时间：2017年全年。
11.严肃开好民主生活会和组织生活会。严格规范会议程序，认真开展意见征求、问题查摆、对照检查、谈心谈话、批评和自我批评，坚持“团结—批评—团结”，严于自我解剖，热忱帮助同志，不断增强发现和解决自身问题的能力。会后结合查摆的问题，及时研究制定整改措施，抓好整改落实。提前3天向上级党组织报告会议方案，上级党组织要派员参加并加强指导。要将警示教育、谈话函询、情况说明等做法作为民主生活会的规定动作，抓实抓好。
时间：民主生活会一般每年召开1次，组织生活会一般每年召开2次，也可根据需要随时召开。

  抄送：市卫生计生委直属机关党委
  绍兴市中医院党委办公室          2017年5月31日印发
- 2 -
- 1 -